

Advanced Accounting - 2017

नोट : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

खण्ड- 'अ' (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1. सही उत्तर का चयन कीजिए:
Choose the correct answer:
- (i) अदत्त व्यय खाता है:
(अ) व्यक्तिगत खाता (ब) वास्तविक खाता
(स) नाममात्र खाता (द) इनमें से कोई नहीं
Outstanding expenses account is a:
(a) Personal account (b) Real account
(c) Nominal account (d) None of these
- (ii) तलपट में दिखाए जाने वाले अदत्त व्यय रखे जाएंगे:
(अ) आर्थिक चिट्ठा में (ब) व्यापारिक खाता में
(स) लाभ-हानि खाता में (द) इनमें से कोई नहीं
Outstanding expenses appearing in Trial Balance will be placed in:
(a) Balance Sheet (b) Trading Account
(c) Profit and Loss Account (d) None of these
- (iii) बैंक समाधान विवरण है:
(अ) पास बुक का हिस्सा (ब) रोकड़ बही का हिस्सा
(स) खाता हानि का हिस्सा (द) स्मारक विवरण
Bank Reconciliation statement is a:
(a) Part of the Pass Book (b) Part of the Cash Book
(c) Part of the Ledger Account (d) Memorandum Statement
- (iv) सुधार के लिये सामान्यतया किये जाते हैं:
(अ) वर्ष के अन्त में (ब) वर्ष के प्रारम्भ में
(स) किसी भी दिन (द) इनमें से कोई नहीं
Rectification entries are usually passed:
(a) At the end of the year (b) At the beginning of the year
(c) Only day (d) None of these
- (v) प्राप्ति और भुगतान खाता है:
(अ) व्यक्तिगत खाता (ब) वास्तविक खाता
(स) नाममात्र खाता (द) इनमें से कोई नहीं

Receipts and Payments Account is a:

- (a) Personal Account (b) Real Account
(c) Nominal Account (d) None of these
- (vi) पुस्तपालन की अपूर्ण अभिलेखन विधि है:
(अ) वैज्ञानिक (ब) आपूर्ण
(स) व्यवस्थित (द) इनमें से कोई नहीं
Incomplete record mechanism of book-keeping is:
(a) Scientific (b) Incomplete
(c) Systematic (d) None of these
- (vii) विनियोग में सम्मिलित लिये जाते हैं:
(अ) अंश, ऋणपत्र (ब) बॉण्ड्स (स) उक्त सभी
Investment involves:
(a) Share, Debenture (b) Bonds (c) All of these
- (viii) विनियोगों पर दलाली की गणना की जाती है:
(अ) बाजार मूल्य पर (ब) अंकित मूल्य पर (स) इनमें से कोई नहीं
Calculation of Brokerage on Investment are:
(a) On market value (b) On faue value (c) None of these
- (ix) फर्म के विघटन पर बैंक अधिविकर्ष को हस्तांतरित किया जाता है:
(अ) रोकड़ खाते में (ब) बैंक खाते में
(स) वसूली खाते में (द) साझेदार के पूंजी खाते में
On dissolution of a firm, bank overdraft is transferred to:
(a) Cash Account (b) Bank Account
(c) Realisation Account (d) Partner's Capital Account
- (x) वसूली खाता है:
(अ) व्यक्तिगत खाता (ब) नाममात्र खाता
(स) वास्तविक खाता (द) इनमें से कोई नहीं
Realisation Account is a:
(a) Personal Account (b) Nominal Account
(c) Real Account (d) None of these
- (xi) भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की कौनसी धारा फर्म से अनिवार्य विघटन से सम्बन्धित है:
(अ) धारा 40 (ब) धारा 41 (स) धारा 43 (द) धारा 44
Which of the following sections of Indian partnership Act, 1932 is related with compulsory dissolution of firm:
(a) Section 40 (b) Section 41 (c) Section 43 (d) Section 44

- (xii) उपार्जित ब्याज से आशय:
 (अ) वह ब्याज जो कमाया नहीं गया है, किन्तु प्राप्त हो गया है।
 (ब) वह ब्याज ही कमाया गया है किन्तु प्राप्त नहीं हुआ है।
 (स) वह ब्याज जो न तो लगाया गया है और न ही प्राप्त हुआ है
 (द) इनमें से कोई नहीं

The meaning of accrued interest:

- (a) The interest is not earned but received
 (b) The interest is earned but not received
 (c) The interest is neither earned not received
 (d) None of these
- (xiii) एकीकरण का प्रमुख उद्देश्य होता है:
 (अ) आपसी प्रेम व भाई चारा बढ़ाना (ब) आपसी प्रतिस्पर्धा समाप्त करना
 (स) हानि के भय से मुक्ति पाना (द) इनमें से कोई नहीं

The main object of amalgamation is:

- (a) To increase mutual friendliness (b) To finish mutual competition
 (c) To release from the fear of loss (d) None of these
- (xiv) रेकीकरण लेखे का शेष साझेदारों के पूँजी लेखे में हस्तांतरित कर दिया जाता है:
 (अ) बराबर बराबर में (ब) पूँजी अनुपात में
 (स) साझेदारों के ऋण के अनुपात में (द) लाभ-हानि अनुपात में

Balance of Redisation Account is transferred to partners capital account:

- (a) Equally (b) In capital nation
 (c) In partners loan ratio (d) In profit-loss ratio
- (xv) कर-व्यापारिक संस्थाओं द्वारा बनाया जाता है:
 (अ) निर्माणी लेखा (ब) व्यापार एवं लाभ-हानि खाता
 (स) आय-व्यय लेखा (द) उपर्युक्त सभी

Non trading institutions prepare:

- (a) Manufacturing Account (b) Trading and Profit-Loss Account
 (c) Income and Expenditure Account
 (d) All of the above

खण्ड- 'ब' (लघु उत्तरीय प्रश्न)

2. चिट्ठा एक विवरण क्यों है?
 Why Balance Sheet is a Statement?

अथवा अदत्त व्ययों की परिभाषा दीजिए।

Define outstanding expenses.

3. बैंक समाधान विवरण के क्या उद्देश्य हैं?
 What are the purpose (objects) of Bank Reconciliation Statement?
 अथवा सुधार की प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं?
 What do you mean by Rectifying entries?
4. इकहरा लेखा प्रणाली की चार मुख्य विशेषताएं बताइए।
 State four characteristics of Single Entry System.
 अथवा अग्नि बीमा के अन्तर्गत स्टॉक की हानि की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।
 Explain the Procedure of Calculating loss of Stock Under a Fire Policy.
5. ब्याज सहित तथा ब्याज रहित विनियोगों को समझाइए।
 Explain cum-interest and Ex-interest investments.
 अथवा निम्नांकित पर टिप्पणियाँ लिखिए: (i) अतिरिक्त भाड़ा, (ii) असमाप्त समुद्री यात्रा
 Write short notes on the following : (i) Primage, (ii) Voyage in-progress
6. साझेदारी के विघटन में वसूली खाते का क्या उद्देश्य है?
 What is the object of a realisation account is dissolution of partnership.
 अथवा फर्मों के एकीकरण के क्या उद्देश्य होते हैं?
 What are the objectives of firms amalgamation.

खण्ड- 'स' (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

7. समायोजन की प्रविष्टियों से आप क्या समझते हैं? वित्तीय विवरण तैयार करने के लिए वे क्यों आवश्यक हैं?
 What do you mean by adjustment entries? Why are they necessary for preparing financial statements?

अथवा नीचे दिए गए विवरण से 31 दिसम्बर, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाता बनाएं तथा उसी तिथि को आर्थिक चिट्ठा बनाइए:

आय में रोकड़	80,000	वेतन	1,50,000
भूमि तथा भवन	5,00,000	हास	65,000
प्रारंभिक रहतिया	2,50,000	फर्नीचर	75,000
मजदूरी	1,00,000	अप्राप्त ऋण	25,000
प्राप्य विपत्र	1,00,000	ऋणी	75,000
ब्याज दिया	10,000	महाजन	2,80,000
कार्यालय व्यय	40,000	पूँजी	12,50,000
कुली भाड़ा	3,000	बैंक ऋण	2,00,000
संयन्त्र एवं यन्त्र	2,85,000	ब्याज प्राप्त	25,000
क्रय	5,00,000	विक्रय	8,50,000
विनियोग	3,50,000		

समायोजन:

- (i) अन्तिम रहतिया 5,00,000

(ii)	अदत्त मजदूरी	25,000
(iii)	प्राप्य ब्याज	30,000
(iv)	अतिरिक्त अप्राप्य ऋण	15,000

From the particulars given below, prepare the trading and profit and Loss Account for the year ended 31st December, 2007 and a Balance Sheet as on that date:

Cash in hand	80,000	Salaries	1,50,000
Land and Building	5,00,000	Depreciation	65,000
Opening Stock	2,50,000	Furniture	75,000
Wages	1,00,000	Bad Debts	25,000
Bills Receivable	1,00,000	Debtors	75,000
Interest Paid	10,000	Creditors	2,80,000
Office Expenses	40,000	Capital	12,50,000
Coolie Charges	3,000	Bank Loan	2,00,000
Plan and Machinery	2,85,000	Interest Received	25,000
Purchases	5,00,000	Sales	8,50,000
Investment	3,50,000		

Adjustments:

(i)	Closing Stock	5,00,000
(ii)	Outstanding wages	25,000
(iii)	Interest Receivable	30,000
(iv)	Additional Bad Debts	15,000

8. अशुद्धियों के सुधार से आप क्या समझते हैं? अशुद्धियों को सुधारने की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

What do you understand by Rectification of Errors? Briefly describe the procedure of rectifying errors.

अथवा निम्नलिखित विवरणों से पूर्णिया के संजू पटेल का बैंक समाधान विवरण बनाइए:

(i)	पास बुक के अनुसार बैंक शेष	10,000
(ii)	बैंक में चेक जमा किया गया पर रोकड़ बही में कोई लेखा नहीं लिया गया था	500
(iii)	चेक पाया पर बैंक में नहीं भेजा	1,200
(iv)	बैंक स्तम्भ का जमा भाग कम जोड़ा गया	200
(v)	स्थायी आदेशानुसार बैंक के द्वारा बीमा प्रीमियम का सीधा भुगतान	600
(vi)	बैंक प्रभार रोकड़ बही में दो बार लिखा गया	20
(vii)	बैंक निर्गमित किया पर बैंक में भुगतान के लिए प्रस्तुत नहीं हुआ	500

(viii)	चेक पाया पर रोकड़ बही में दो बार लिखा गया	1,000
(ix)	भुनाया गया-विपत्र अनादृत हो गया पर रोकड़ बही में लेखा नहीं लिया गया	5,000

Prepare a Bank Reconciliation statement of Sanju Patel of Purnia from the following particulars.

(i)	Bank balance as per the Pass Book	10,000
(ii)	Cheque Deposited into Bank but no entry was passed in the Cash Book	500
(iii)	Cheque received but not sent to Bank	1,200
(iv)	Credit side of bank column cash short	200
(v)	Insurance Premium paid directly by the bank under the standing advice	600
(vi)	Bank Charges entered twice in the cash book	20
(vii)	Cheque issued but not presented to the bank for payment	500
(viii)	Cheque received entered twice in the Cash Book	1,000
(ix)	Bill discounted dishonoured not recorded in the cash book	5,000

9. शुभम दोहरा प्रणाली के आधार पर पूर्ण लेखे नहीं रखता है। 1 जनवरी, 2007 को उसका व्यापारिक आर्थिक चिट्ठा निम्नलिखित प्रकार था:

पूँजी और दायित्व	सम्पत्तियाँ और जायदाद
लेनदार	नकद हाथ में
पूँजी	बैंक में शेष
	देनदार
	रहतिया
	फर्नीचर
	प्लाण्ट
20,000	20,000

वर्ष के अन्त में उसकी आर्थिक स्थिति निम्नलिखित थी : नकद हाथ में 250 रुपए बैंक में शेष 1250 रुपए रहतिया 2500 रुपए देनदार 6000 रुपए फर्नीचर 1400 रुपए प्लाण्ट 8600 रुपये और लेदार 2000 रुपये।

उसने वर्ष के दौरान 11,000 रुपये निकाले जिसमें से 7500 रुपये का व्यय व्यापार के लिए स्कूटर खरीदने के लिए लिया।

वर्ष का लाभ निकालने के लिए आवश्यक विवरण बनाने और निम्नलिखित समायोजनाओं को करने के बाद 31 दिसम्बर, 2007 को आर्थिक चिट्ठा बनाये।

(अ) फर्नीचर और स्कूटर पर 10% ह्रास लगावे।

(ब) अप्राप्य ऋण 200 रुपये।

(स) देनदार का 5% संदिग्ध है।

Shubham has not kept full accounts on the basis of Double Entry System on 1st January 2007 his trading Balance Sheet was as follows:

Capital and Liabilities		Assets and Properties	
Creditors	5,000	Cash in Hand	100
Capital	15,000	Cash at Bank	900
		Debtors	5600
		Stock	3000
		Furniture	1,400
		Plant	9,000
	20,000		20,000

His Financial Position at the end of the year was as follows cash in hand Rupees 250, cash at Bank Rupees. 1250, Stock Rupees. 2500 Debtors Rupees 6000, Furniture Rupees 1400, Plant Rupees 8600 and Creditors Rupees 2000.

He withdrew during the year Rupees 11,000 out of which he spent Rupees 7500 on purchasing a scooter for the business. Prepare necessary statement to determine the net Profit for the year and a Balance Sheet at 31st December 2007 after making the following adjustments.

(a) Depreciate Furniture and Scooter! 10%

(b) Bad Debts Rupees 200

(c) 5% of Debtors are doubtful

अथवा अग्नि बीमा के अन्तर्गत स्टॉक की हानि की गणना करने की विधि का वर्णन कीजिए।

Explain the procedure of calculating loss of stock under a fire policy.

10. x लिमिटेड ने निम्नांकित विनियोग लिये:

(अ) जुलाई 1,200-25000 रुपये के अंकित मूल्य का 5% सरकारी ऋण 98 रुपए के निर्गमित मूल्य पर क्रय किया। ब्याज आधे साल के अन्तर से 1 जनवरी और 1 जुलाई को देय होता है।

(ब) अक्टूबर 1,200-40,000 रुपये के अंकित मूल्य के 6% सरकारी बाण्ड ब्याज सहित 97% की दर पर क्रय किये। ब्याज प्रति वर्ष 1 फरवरी और 1 अगस्त को देय होता है।

(स) फरवरी 15,2001-20,000 रुपये के अंकित मूल्य का 5% सरकारी ऋण ब्याज सहित 99% की दर पर बेचा।

31 मार्च 2001 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए x लि. के विनियोग तथा ब्याज खाते तैयार कीजिए। यह ध्यान रखिए कि प्रारम्भिक निर्गमन द्वारा क्रय को छोड़कर शेष समस्त क्रय तथा विक्रय पर 1/4 प्रतिशत की दर से स्टाम्प ड्यूटी तथा अन्य व्यय देय हैं। कर का ध्यान नहीं रखना है।

X Ltd. made the following investments:

(a) July 1, 2000 - purchased of 5% Govt. Loan for the face value of Rupees 25000, at issue price of Rupees 98. Interest is payable at half-yearly rests on 1st Jan. and 1st July.

(b) Oct, 1, 2000-purchased of 6% Govt. Loan Bonds for the face value of Rupees 40,000 @ 97% Cum-int. Interest is payable on 1st Feb. and 1st Aug. cash year.

(c) Feb. 15, 2001 Sold 5% Govt. Loan of the nominal value of Rupees 20,000 @ 99% Cum-int.

Write up the investment and interest account of x Ltd. for the year ending 31st March, 2001 taking in to consideration that stamp duty and other charges at 1/4% -- are payable in case of purchase an sales excluding subscriptions to initial issue Ignore tax.

अथवा प्रेसीडेन्सी टाउन-स इन्सोल्वेन्सी अधिनियम और प्रोविन्शियल इन्सोल्वेन्सी अधिनियम के अनुसार पूर्वाधिकार लेनदार क्या है?

What are preferential creditors according to presidency towns insolvency act and provincial insolvency Act?

11. ABC फर्म का 31 दिसम्बर, 2000 को चिट्ठा निम्नानुसार था:

लेनदार	7,000	रोकड़	400
रहनपर ऋण	1,800	देनदार	9000
पूँजी A	5,000	स्टॉक	3000
B	4,000	भवन	4000
		पूँजी C	1,400
	17,800		17,800

उक्त दिनांक को फर्म का विघटन करना तय हुआ। वे क्रमशः 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं। भवन में 3000 रुपये, स्टॉक से 2400 रुपये तथा देनदारों से 1450 रुपये बढ़ा काटकर प्राप्त हुए। लेनदारों को 250 रुपये के बट्टे पर भुगतान कर दिया गया।

वसूली के व्यय 350 रुपये हुए। C ने स्वयं को दिवालिया घोषित कर दिया तथा उसकी व्यक्तिगत सम्पत्ति से 1 रुपये केवल 50 पैसे ही वसूल हुए।

आपको 'गार्नर बनाम मरे' के अनुसार वसूली खाता, रोकड़, खाता तथा साझेदारी के पूँजी खाते बनाने हैं।

The following is the Balance that of A, B and C firm as on 31st December 2000.

Creditors	7,000	Cash	400
Loan on Mortgage	1,800	Debtors	9,000
Capital A	5,000	Stock	3,000

B	4,000	Building	4,000
.		Capital C	1,400
	17,800		17,800

It was decided to dissolve the firm on that date. They share profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1 respectively. Building realised Rupees 3000. Stock Rupees 2400 and debtors at a discount of Rupees 1450. Creditors were paid off a discount of Rupees 250. Loan was paid at its value. The realisation expenses, amounted to Rs. 350. C declared himself insolvent and from his personal property only 50 paise in the rupee was realised you are required to prepare realisation A/c, Cash A/c and Partners capital A/c according to Garner vs. Murray.

अथवा प्रकीकरण का क्या आशय है? इसके उद्देश्य एवं लाभ लिखिए।

What is amalgamation? Write its objects and merits.